
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.º F08B1-20240000083 de 
la Facultad de Medicina Veterinaria, sobre Aprobación de Asignaturas Pre Requisitos del Plan 
de Estudios 2018 de la Escuela Profesional de Medicina Veterinaria.  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que el artículo 22º del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos establece que 
cada Facultad goza de plena autonomía en el manejo administrativo, económico y académico y 
se mantiene en el marco de las políticas y normativas que emitan las instancias de gobierno de 
la universidad; asimismo, el inciso b) del artículo 59º del citado Estatuto indica que es atribución 
del Consejo de Facultad proponer la creación, fusión, supresión o reorganización de unidades 
académicas e institutos de investigación de la Facultad y elevarla al Consejo Universitario;  
 
Que mediante Oficio N.º 000106-2024-EPMV-FMV/UNMSM el Director de la Unidad de 
Posgrado de la Facultad de Medicina Veterinaria remite las Asignaturas Pre Requisitos del Plan 
de Estudios 2018 de la Escuela Profesional de Medicina Veterinaria; 
 
Que el Consejo de la Facultad de Medicina Veterinaria en su Sesión de 9 de mayo de 2024, 
acordó aprobar las Asignaturas Pre Requisitos del Plan de Estudios 2018 de la Escuela 
Profesional de Medicina Veterinaria; acción que se explica en la Resolución Decanal N.º 
000440-2024-D-FMV/UNMSM de 27 de mayo de 2024; 
  
Que el Vicerrectorado Académico de Pregrado con Proveído N.º 003786-2024-VRAP/UNMSM 
teniendo en cuenta el Informe N.º 000084-2024-OGIC-DGEPEC-VRAP/UNMSM de la Oficina 
de Gestión e Innovación Curricular, emite opinión favorable; 
 
Que la Comisión Permanente de Asuntos Académicos y Relaciones Laborales Docentes del 
Consejo Universitario con Oficio N.º 000666-2024-CPAARLD-CU-OCPTAUCU/UNMSM, 
recomienda ratificar la Resolución Decanal N.º 000440-2024-D-FMV/UNMSM, según se indica 
en la parte resolutiva de la presente Resolución; y,  
 
Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en su Sesión Ordinaria de 22 de julio de 
2024, a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 – Ley Universitaria 
y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Ratificar en vía de regularización, la Resolución Decanal N.º 000440-2024-D-

FMV/UNMSM de 27 de mayo de 2024 de la Facultad de Medicina Veterinaria, en el 
sentido de aprobar las Asignaturas Pre Requisitos del Plan de Estudios 2018 de la 
Escuela Profesional de Medicina Veterinaria, según Anexo que en fojas diez (10) forma 
parte de la presente Resolución. 

 
2º  Encargar al Vicerrectorado Académico de Pregrado, al Sistema Único de Matrícula y a 

la Facultad de Medicina Veterinaria el cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 
 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.  
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA         JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
              SECRETARIA GENERAL                                                           RECTORA 
soa 

 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: MFMEUGI

Firmado digitalmente por
MARCHINARES MAEKAWA Elsa
Ascencion FAU 20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 22.08.2024 08:42:22 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 010911-2024-R/UNMSM

Lima, 23 de Agosto del 2024

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Por encargo
Fecha: 23.08.2024 21:47:32 -05:00



Código Nombre de la asignatura

CSO101
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN 

SUPERIOR UNIVERSITARIA
6

CSO104 FORMACIÓN PERSONAL HUMANÍSTICA 6

CSO103
CIENCIA Y SU APLICACIÓN EN CIENCIAS DE LA 

SALUD
5

CSE109 CIENCIAS DE LA NATURALEZA I 4

CSE003 INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS DE LA SALUD I 3

Creditaje total 24

Código Nombre de la asignatura

CSO201 LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 7

CSO202
IDENTIDAD SOCIAL, CULTURA GENERAL Y 

DISCIPLINAS PARTICIPATIVAS
7

CSO203
MANIFESTACIONES CULTURALES, ARTE Y 

DEPORTES
3

CSE005 CIENCIAS DE LA NATURALESA II 4 CSE109 CIENCIAS DE LA NATURALEZA I

CSE007 INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS DE LA SALUD II 3 CSE003 INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS DE LA SALUD I

Creditaje total 24

Código Nombre de la asignatura

MVOS0001 ANATOMÍA ANIMAL 6 48

MVOS0002 BIOQUÍMICA 3 48

MVOS0003 GENÉTICA ANIMAL 3 48

MVSO0004 EMBRIOLOGÍA E HISTOLOGÍA VETERINARIA 4 48

MVOS0005 ZOOTECNIA 2 48

MVOS0006 ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMA 2 48

ASIGNATURAS PRE REQUISITOS DEL PLAN 2018

Segundo semestre

Tercer semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

Primer semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

Firmado digitalmente por SANTIANI
ACOSTA Alexei Vicent FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 09.05.2024 15:44:15 -05:00

Firmado digitalmente por PERALES
CAMACHO Rosa Amelia FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.05.2024 16:23:42 -05:00

Firmado digitalmente por DELGADO
CASTRO Alfredo FAU 20148092282
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.05.2024 08:14:03 -05:00



MVOS0007
BIOÉTICA, ÉTICA PROFESIONAL Y CONDUCTA 

RESPONSABLE EN INVESTIGACIÓN VETERINARIA
1.5 48

MVPPS001 PRÁCTICA EN ANIMALES DOMÉSTICOS 1.5 48

Creditaje total 23

Código Nombre de la asignatura

MVOS0001 ANATOMÍA ANIMAL

MVOS0002 BIOQUÍMICA

MVSO0004 EMBRIOLOGÍA E HISTOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0009 PARASITOLOGÍA VETERINARIA 3 MVOS0002 BIOQUÍMICA

MVOS0010 BIOESTADÍSTICA 4

MVOS0003 GENÉTICA ANIMAL

MVOS0002 BIOQUÍMICA

MVOS0002 BIOQUÍMICA

MVOS0003 GENÉTICA ANIMAL

MVOS0013 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 1.5 MVOS0007
BIOÉTICA, ÉTICA PROFESIONAL Y CONDUCTA 

RESPONSABLE EN INVESTIGACIÓN VETERINARIA

MVCS0001 TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO VETERINARIO I 1.5

MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE

LABORATORIO
1.5

Creditaje total 23.5

Código Nombre de la asignatura

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA 5 MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I

MVOS0015 PATOLOGÍA VETERINARIA GENERAL 4.5 MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I

MVOS0016 NUTRICIÓN ANIMAL 3 MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I

MVOS0017 ETOLOGÍA Y BIENESTAR ANIMAL 2 MVOS0007
BIOÉTICA, ÉTICA PROFESIONAL Y CONDUCTA 

RESPONSABLE EN INVESTIGACIÓN VETERINARIA

MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I

MVOS0009 PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVSO0011 VIROLOGÍA VETERINARIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II 3 MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA 4

MVOS0012 BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA VETERINARIA 4

Quinto semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVOS0008 FISIOLOGÍA ANIMAL I 5

MVSO0011 VIROLOGÍA VETERINARIA 3

Cuarto semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo



MVOS0001 ANATOMÍA ANIMAL

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVPPS001 PRÁCTICA EN ANIMALES DOMÉSTICOS

MVOS0001 ANATOMÍA ANIMAL

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVPPS001 PRÁCTICA EN ANIMALES DOMÉSTICOS

Creditaje total 24.5

Código Nombre de la asignatura

MVCS0001 TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO VETERINARIO I

MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0003 GENÉTICA ANIMAL

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0015 PATOLOGÍA VETERINARIA GENERAL

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVOS0016 NUTRICIÓN ANIMAL

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVOS0015 PATOLOGÍA VETERINARIA GENERAL

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA

MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO

MVPPS002
PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y REMISIÓN 

DE MUESTRAS

MVOS0012 BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA VETERINARIA

MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO

MVPPS002
PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y REMISIÓN 

DE MUESTRAS

MVOS0009 PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS004
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA
1.5

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA 1.5

MVOS0023 TOXICOLOGÍA VETERINARIA 1.5

MVOS0024 LABORATORIO CLÍNICO VETERINARIO 4

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA 4.5

MVOS0022 ALIMENTACIÓN ANIMAL 3

MVCS0003 TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO II 2

MVOS0020 MEJORAMIENTO GENÉTICO ANIMAL 3

MVPPS003 PRÁCTICA EN PRINCIPIOS DEL EXAMEN FÍSICO 1.5

Sexto semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVPPS002
PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y REMISIÓN 

DE MUESTRAS
1.5



MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO

MVPPS002
PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y REMISIÓN 

DE MUESTRAS

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA

MVCS0002
MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO

MVPPS002
PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y REMISIÓN 

DE MUESTRAS

MVOS0002 BIOQUÍMICA

MVOS0003 GENÉTICA ANIMAL

Creditaje total 24

Código Nombre de la asignatura

MVCS0003 TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO II

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0023 TOXICOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVPPS004
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVOS0007
BIOÉTICA, ÉTICA PROFESIONAL Y CONDUCTA 

RESPONSABLE EN INVESTIGACIÓN VETERINARIA

MVOS0017 ETOLOGÍA Y BIENESTAR ANIMAL

MVOS0010 BIOESTADÍSTICA

MVOS0018 INMUNOLOGÍA VETERINARIA
MVOS0030 EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA 3

MVOS0028 FISIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL 3

MVOS0029 LEGISLACIÓN DE LA MEDICINA VETERINARIA 1.5

MVOS0026
ENFERMEDADES BACTERIALES Y MICÓTICAS EN 

VETERINARIA
3.5

MVOS0027 ENFERMEDADES PARASITARIAS EN VETERINARIA 3.5

MVCS0004
ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO Y MICROBIOLÓGICO 

DE LOS ALIMENTOS
3

MVOS0025 ENFERMEDADES VIRALES EN VETERINARIA 2.5

Séptimo semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA 1.5

MVPPS007 PRÁCTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR 1.5



MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVPPS004
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA

MVPPS007 PRÁCTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVOS0022 ALIMENTACIÓN ANIMAL

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVOS0022 ALIMENTACIÓN ANIMAL

Creditaje total 24.5

Código Nombre de la asignatura

MVCS0005
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES
2 MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVOS0014 FARMACOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0028 FISIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL

MVOS0025 ENFERMEDADES VIRALES EN VETERINARIA

MVOS0026
ENFERMEDADES BACTERIALES Y MICÓTICAS EN 

VETERINARIA

MVOS0027 ENFERMEDADES PARASITARIAS EN VETERINARIA

MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 
3.5 MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVOS0030 EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS009

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN

MVPPS010

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0013 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN

MVOS0030 EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0023 TOXICOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVPPS008 PRÁCTICA EN PATOLOGÍA VETERINARIA 

MVOS0034
METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 

VETERINARIAS
2.5

MVOS0035 ANESTESIA VETERINARIA 2

MVOS0031 TERIOGENOLOGÍA 3

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA 3

Octavo semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVPPS009
PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN 
1.5

MVPPS010
PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN 
1.5

MVPPS008 PRÁCTICA EN PATOLOGÍA VETERINARIA 1.5



MVOS0024 LABORATORIO CLÍNICO VETERINARIO

MVOS0005 ZOOTECNIA

MVOS0025 ENFERMEDADES VIRALES EN VETERINARIA

MVOS0026
ENFERMEDADES BACTERIALES Y MICÓTICAS EN 

VETERINARIA

MVOS0027 ENFERMEDADES PARASITARIAS EN VETERINARIA

MVPPS003 PRÁCTICA EN PRINCIPIOS DEL EXAMEN FÍSICO

MVOS0028 FISIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL

MVOS0024 LABORATORIO CLÍNICO VETERINARIO

MVPPS008 PRÁCTICA EN PATOLOGÍA VETERINARIA 

MVPPS012 PRÁCTICA EN ANIMALES SILVESTRES 1.5 MVOS0029 LEGISLACIÓN DE LA MEDICINA VETERINARIA

Creditaje total 23

Código Nombre de la asignatura

MVCS0006 BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA 1.5 MVOS0028 FISIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL

MVCS0007
MANEJO Y PRODUCCIÓN DE ANIMALES DE 

LABORATORIO
1.5 MVPPS009

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVPPS011
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 

CLÍNICA VETERINARIA

MVPPS009

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN

MVPPS010
PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVPPS011
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 

CLÍNICA VETERINARIA

MVPPS010

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0031 TERIOGENOLOGÍA

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA

MVOS0039 PRODUCCIÓN DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 3

MVOS0037 MEDICINA DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 2

MVOS0038 MEDICINA DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS 3

Noveno semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA 4

MVPPS011
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 

CLÍNICA VETERINARIA
1.5

MVOS0035 ANESTESIA VETERINARIA 2



MVPPS009

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN

MVPPS010

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0031 TERIOGENOLOGÍA

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA

MVPPS010

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVPPS004

PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA

MVCS0004

ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO Y MICROBIOLÓGICO 

DE LOS ALIMENTOS

MVOS0030 EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0029 LEGISLACIÓN DE LA MEDICINA VETERINARIA

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVCS0005
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES

MVPPS011
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 

CLÍNICA VETERINARIA

MVPPS001 PRÁCTICA EN ANIMALES DOMÉSTICOS

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVCS0005
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES

MVPPS011
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 

CLÍNICA VETERINARIA

MVPPS010
PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÓN

MVPPS015 PRÁCTICAS EN INSEMINACIÓN ARTIFICIAL 1.5 MVOS0028 FISIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL

Creditaje total 24

MVPPS013 PRÁCTICAS EN MEDICINA DE MENORES 1.5

MVPPS014 PRÁCTICAS EN MEDICINA DE MAYORES 1.5

MVOS0041 TECNOLOGÍA E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS 4

MVOS0042 SALUD AMBIENTAL 3

MVOS0039 PRODUCCIÓN DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 3

MVOS0040
PRODUCCIÓN DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS 

SUDAMERICANOS
6



Código Nombre de la asignatura

MVCS0003 TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO II

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVOS0019 FISIOLOGÍA ANIMAL II

MVPPS004
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA

MVPPS007 PRÁCTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA

MVPPS004
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA

MVPPS005 PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA

MVPPS006 PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA

MVPPS007 PRÁCTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR

MVOS0021 PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA

MVPPS009

PRÁCTICA EN MANEJO DE ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÓN

MVOS0046
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE EMPRESAS 

VETERINARIAS
3

MVOS0033 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA

MVOS0047
INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN DE LOS 

ALIMENTOS
4 MVOS0041 TECNOLOGÍA E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS

MVOS0006 ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMA

MVPPS012 PRÁCTICA EN ANIMALES SILVESTRES

MVOS0049 SEMINARIO DE TESIS 2 MVOS0034
METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 

VETERINARIAS

MVPPS016
PRÁCTICA EN TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS PARA 

CONSUMO HUMANO
1.5 MVOS0041 TECNOLOGÍA E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS

MVOS0037 MEDICINA DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 

MVOS0039 PRODUCCIÓN DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS

MVPPS018 PRÁCTICA EN DIAGNÓSTICO ECOGRÁFICO 1.5 MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVPPS019 PRÁCTICA EN DIAGNÓSTICO RADIOLÓGICO 1.5 MVOS0032
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 

MVOS0048
INTRODUCCIÓN A LA MEDICINA VETERINARIA DE 

LA CONSERVACIÓN 
1.5

MVPPS017
PRÁCTICA EN MEDICINA Y PRODUCCIÓN DE 

CUYES Y CONEJOS
1.5

MVOS0044 MEDICINA DE AVES 3.5

MVOS0045 PRODUCCIÓN AVÍCOLA 4

MVCS0008
INTERPRETACIÓN DE PRUEBAS AUXILIARES DE 

DIAGNÓSTICO

1.5

MVOS0043
SANIDAD Y PRODUCCIÓN DE ORGANISMOS 

ACUÁTICOS
3

Décimo semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo



MVOS0038 MEDICINA DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS

MVOS0040
PRODUCCIÓN DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS 

SUDAMERICANOS

MVOS0038 MEDICINA DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS

MVOS0040
PRODUCCIÓN DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS 

SUDAMERICANOS

Creditaje total 24

Código Nombre de la asignatura

MVOS0030 EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA

MVOS0049 SEMINARIO DE TESIS

MVOS0035 ANESTESIA VETERINARIA

MVCS0005
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES

MVOS0035 ANESTESIA VETERINARIA

MVCS0005
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES

MVOS0036 SEMIOTECNIA VETERINARIA

MVCS0008
INTERPRETACIÓN DE PRUEBAS AUXILIARES DE 

DIAGNÓSTICO

MVOS0052
FORMULACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE 

PROYECTOS DE SALUD Y DESARROLLO 
1.5 MVOS0046

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE EMPRESAS 

VETERINARIAS

MVOS0053 GESTIÓN DE FAUNA SILVESTRE EX SITU 3 MVOS0048
INTRODUCCIÓN A LA MEDICINA VETERINARIA DE 

LA CONSERVACIÓN 

MVOS0042 SALUD AMBIENTAL

MVOS0037 MEDICINA DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 

MVOS0038 MEDICINA DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS

MVOS0044 MEDICINA DE AVES

MVPPS022 PRÁCTICA EN CARDIOLOGÍA 1.5 228

MVPPS023 PRÁCTICA EN ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 1.5 228

MVPPS024 PRÁCTICA EN TRAUMATOLOGÍA 1.5 228

MVPPS025 PRÁCTICA EN NEUROLOGÍA 1.5 228

MVPPS026 PRÁCTICA EN HIDROBIOLÓGICOS 1.5 228

MVPPS027 PRÁCTICA EN MEDICINA AVIAR 1.5 228

MVPPS028 PRÁCTICA EN ANIMALES DE CONSERVACIÓN 1.5 228

Creditaje total 21.5

MVOS0054 ZOONOSIS Y EDUCACIÓN SANITARIA 3.5

MVOS0050 TÉCNICAS QUIRÚRGICAS Y CIRUGÍA VETERINARIA 6

MVOS0051 MEDICINA DE MASCOTAS 2.5

MVCS0009 MANEJO Y ANÁLISIS DE BASES DE DATOS 2

MVCS0010 PRINCIPALES CIRUGÍAS EN RUMIANTES 2

Undécimo semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo

MVPPS020 PRÁCTICA EN ESTABLO LECHERO 1.5

MVPPS021 PRÁCTICA EN CENTRO DE ENGORDE 1.5



Código Nombre de la asignatura

MVPPS29 INTERNADO EN MEDICINA Y SALUD ANIMAL 4 260

MVPPS30
INTERNADO EN PRODUCCIÓN Y ECONOMÍA 

PECUARIAS
4 260

MVPPS31 INTERNADO EN INOCUIDAD ALIMENTARIA 4 260

MVPPS32 INTERNADO EN SALUD PÚBLICA VETERINARIA 4 260

MVPPS33
INTERNADO EN CONSERVACIÓN Y GESTIÓN DE 

FAUNA SILVESTRE Y CUIDADO DE ECOSISTEMAS
4 260

MVPPS34 TESIS 4 260

Creditaje total 24

Duodécimo semestre

Código Nombre de la asignatura Créditos
Prerequisitos Creditaje 

mínimo


